GE_GERICHTE ATAS/25/2022 vom 10. Januar 2022
GE Cour de justice, 2022-01-10, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_25_2022
FR: GE_GERICHTE ATAS/25/2022 du 10 janvier 2022
IT: GE_GERICHTE ATAS/25/2022 del 10 gennaio 2022
Erwägungen
E. 4
Dire que Monsieur A______ a droit {à} des prestations cantonales en cas de maladie dans

A/214/2021 - 6/15 - (ATF 144 I 126 consid. 3 ; ATF 139 I 180 consid. 2.2 ; ATF 138 I 61
consid. 4.7). Il ne revient en particulier pas à un tribunal suisse de décider du champ de
couverture des assurances sociales suisses ; il s’agit d’un choix de valeur qui revient aux
autorités législatives (ATF 146 V 378 consid 4.5).
E. 4.2
L’art. 13 LMC, intitulé « refus du droit aux prestations » prévoit que le versement de
prestations est exclu dans le cas où il peut être déterminé par l’autorité compétente que les
causes de l’incapacité de travail sont intervenues avant l’affiliation à l’assurance, pour
autant qu’elles aient été connues de l’assuré et sauf cas de rigueur exceptés. Cet article est
complété par l’art. 14B du règlement d'exécution de la loi en matière de chômage du 23
janvier 2008 (RMC - J 2 20.01) qui prévoit que soit la grossesse, soit l'incapacité de travail
intervenant après une période de chômage de trois mois minimum durant laquelle l'aptitude
au placement de l'assuré a été constatée conjuguée à une situation financière difficile, sont
considérées comme des cas de rigueur.
E. 4.3
Dans un arrêt ATAS/81/2013 du 21 janvier 2013, la chambre de céans a établi que la lettre
de l’art. 13 LMC était claire : toute prestation est exclue dans le cas où les causes de
l'incapacité de travail sont intervenues avant l'affiliation à l’assurance (ATAS/81/2013 du
21 janvier 2013 consid. 5b), étant précisé que le moment déterminant est le jour du départ
du délai-cadre d’indemnisation (ATAS/31/2019 du 17 janvier 2019 consid. 4b ;
ATAS/668/2018 du 27 juillet 2018 consid. 4a ; ATAS/663/2016 du 25 août 2016 consid. 7 ;
ATAS/309/2016 du 21 avril 2016 consid. 6). Dans un arrêt ATAS/384/2016 du 17 mai
2016 consid. 7, la Cour de justice s’est à nouveau penchée sur l’art. 13 LMC et a précisé ce
qui suit : « Jusqu’au 31 janvier 2002, l’art. 13 LMC prévoyait que les affections chroniques
et récidivantes d’origine psycho-névrotique ou dépressivo- anxieuse, dûment constatées par
le médecin-conseil de l’autorité compétente, entraînaient un refus du droit aux prestations.
La raison d'être de cette disposition était qu’il n’appartenait pas à l’assurance-chômage de
prendre en charge des affections à caractère chronique, dont l’origine était antérieure à la
période de chômage (Commentaires : article par article - annexe au projet de loi en matière
de chômage, Mémorial du Grand Conseil, 1983/III p. 3545). En d’autres termes,
l’assurance-chômage n’avait pas à prendre en charge les conséquences pécuniaires d’une
maladie chronique, préexistant à l’inscription au chômage, devenue incapacitante seulement
après l’affiliation. Lors de l’adoption de la teneur actuelle de l’art. 13 LMC en 2002, le
législateur a précisé, d’une part, que le nouvel art. 13 ne devait pas être compris comme une
modification de la disposition en vigueur jusqu’au 31 janvier 2002 et, d’autre part, que les
autres assurances n’acceptaient pas les personnes déjà malades et que les PCM couvraient
les affections passagères
A/214/2021 - 7/15 - et non durables (p. 12 du rapport de la Commission de l’économie
chargée d’étudier le projet de loi du Conseil d’Etat modifiant la loi en matière de chômage
(J 2 20), Mémorial du Grand Conseil 2001-2002 IV, Annexes p. 718 ss ) ». Cette
jurisprudence a ensuite été reprise par la chambre de céans dans plusieurs arrêts
(ATAS/663/2016 du 25 août 2016 consid 7 ; ATAS/360/2017 du 8 mai 2017 consid. 5 ;
ATAS/439/2017 du 30 mai 2017 consid. 5c ; ATAS/605/2017 du 30 juin 2017 consid. 7 ;
ATAS/668/2018 du 27 juillet 2018 consid. 4b ; ATAS/1087/2019 du 26 novembre 2019
consid. 4b).
E. 4.4.1
La chambre de céans a eu l’occasion de préciser que l’art. 13 LMC avait une fonction
comparable à celle de l’art. 9 de la loi fédérale sur le contrat d'assurance du 2 avril 1908 (loi
sur le contrat d’assurance, LCA - RS 221.229.1) en matière d’assurances privées, soit
d’empêcher la couverture de sinistres préexistants à un cas d’assurance (ATAS/31/2019 du
17 janvier 2019 consid. 5 ; ATAS/560/2018 du 25 juin 2018 consid. 8 ; ATAS/333/2018 du
16 avril 2018 consid. 5 ; ATAS/1092/2017 du 4 décembre 2017 consid. 8). Dans un arrêt
récent, le Tribunal fédéral a précisé que, s’agissant d’une assurance perte de gain maladie
fondée sur la LCA, le risque couvert par une telle assurance est la survenance d’une
incapacité de travail, et non l’apparition d’une maladie (ATF 142 III 671 consid. 3.6). Dans
cet arrêt, le Tribunal fédéral semblait, sans mention explicite mais en conformité avec de

passagère de travail, totale ou partielle, ne peuvent être versées que si elles correspondent à
une « inaptitude au placement » au sens de l’article 28 de la loi fédérale. La volonté de lier
la perception de PCM avec le statut de chômeur ressort par ailleurs clairement des travaux
préparatoires (cf. déclarations de Monsieur Alain CHARBONNIER, rapporteur ad interim
sur le PL 8200-A : disponibles dans le Mémorial du Grand Conseil du canton de Genève à
l’adresse web suivante https://ge.ch/grandconseil/memorial/seances/550104/20/21/#5678).
Pour pouvoir bénéficier des PCM, un assuré doit donc remplir l’ensemble des conditions
fondant un droit à l’indemnité de chômage selon l’art. 8 LACI, et notamment ne pas être
durablement inapte au placement au sens de l’art. 15 LACI (art. 8 al. 1 let. f LACI), notion
qui ne correspond pas à l’inaptitude temporaire au travail au sens de l’art. 28 al. 1 LACI
(ATF 144 V 202 consid. 4.5).
E. 7.2.2
Lorsque le comportement de l’assuré, sur une certaine période de temps, démontre qu’il n’a
pas l’intention de rechercher sérieusement un nouvel emploi, son aptitude au placement doit
être niée (ATF 146 V 210 consid. 5.3 ; ATF 123 V 216 consid. 3 ; ATF 112 V 215 consid.
1b ; ATAS/1107/2021 du 2 novembre 2021 consid. 4b ; ATAS/585/2021 du 8 juin 2021
consid. 4d). Une inaptitude au placement pour un tel motif nécessite toutefois un manque
qualifié d’efforts de la
A/214/2021 - 12/15 - part de l’assuré (ATF 146 V 210 consid. 5.3 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_246/2014 du 24 juin 2014 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_99/2012 du 2 avril
2012 consid. 3.3). Autrement dit, en vertu du principe de proportionnalité (ATF 125 V 196
consid. 4c), l'aptitude au placement ne peut être niée qu'en présence de manquements
répétés et au terme d'un processus de sanctions de plus en plus longues, pour autant que les
fautes aient été commises en quelques semaines, voire en quelques mois, et qu'un ou
plusieurs manquements au moins correspondent à des fautes moyennes ou graves ; l'assuré
doit pouvoir se rendre compte, au vu de la gradation des sanctions endurées, que son
comportement compromet de plus en plus son droit à l'indemnité (arrêt du Tribunal fédéral
8C_64/2020 du 19 novembre 2020 consid. 4.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_65/2020 du 24
juin 2020 consid. 3.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_816/2018 du 5 décembre 2019 consid.
6.1 ; ATAS/791/2021 du 3 août 2021 consid. 6 ; ATAS/660/2021 du 21 juin 2021 consid.
2.1 ; ATAS/585/2021 du 8 juin 2021 consid. 4e). En vertu du même principe de la
proportionnalité, l’insuffisance de recherches d’emploi doit être sanctionnée, en premier
lieu, par une suspension du droit à l’indemnité (arrêt du Tribunal fédéral 8C_64/2020 du 19
novembre 2020 consid. 4.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_246/2014 du 24 juin 2014 consid.
2 ; ATAS/585/2021 du 8 juin 2021 consid. 4e). L'aptitude au placement doit être appréciée